
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:gare.viabilita@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento

Dott. Gennaro Fiore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PN VCS03/24/SUA - Liceo Scientifico Statale “Tullio Levi Civita” -
Roma – Affidamento in concessione di un punto di ristoro mediante la gestione
del  BAR  all’interno  dell’Istituto  scolastico  per  la  durata  di  anni  5  -  CIG:
B0E88E01D3  –  Criterio  di  aggiudicazione:  offerta  economicamente  più
vantaggiosa – Nomina commissione giudicatrice

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P1546 del 
19/04/2024

Il Dirigente del servizio
Montebello Sabrina

Montebello Sabrina
Numero RU: 1422
19.04.2024 07:33:37 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti
di  gara,  di  stazione  appaltante,  di  monitoraggio  di  contratti  di  servizio  e  di  organizzazione  di
concorsi e procedure selettive”;

visto l’art. 62 comma 7 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le centrali di committenza
progettano, aggiudicano e stipulano contratti o accordi quadro per conto delle stazioni appaltanti
qualificate e non qualificate;

visto, altresì, l’art. 62, comma 13, del medesimo decreto legislativo n. 36/2023, secondo cui “Le
centrali  di  committenza  e  le  stazioni  appaltanti  che  svolgono  attività  di  committenza  anche
ausiliaria sono direttamente responsabili per le attività di centralizzazione della committenza svolte
per conto di altre stazioni appaltanti o enti concedenti”;

Visto  l’obiettivo  n.  24001  del  PEG  2024  avente  ad  oggetto  "Implementazione,  trasparenza  e
imparzialità  dell'azione  amministrativa  per  le  gare  della  CMRC e  della  SUA per  lavori  pubblici,
servizi, forniture";

rilevato  che  –  come stabilito  dal  citato  comma 13  –  “le  centrali  di  committenza  e  le  stazioni
appaltanti … nominano un RUP, che cura i necessari raccordi con la stazione appaltante beneficiaria
dell’intervento”;

atteso  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  Provincia  di  Roma  n.  2  del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra
la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per l'esercizio
associato delle procedure di gara di appalto;

che  in  data  15.1.2014  la  convenzione  predetta  è  stata  sottoscritta  dal  Prefetto  di  Roma,  dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del 13.6.2014 è
stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante unitamente ad
alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma
(ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7 aprile
2014,  n.  56  -  svolge  procedure  di  gara  di  appalto  di  lavori,  servizi  e  forniture  per  i  soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

2



che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo schema
di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano
per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento
attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e
n. 235 del 13.06.2014;

rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Liceo Scientifico Statale
“Tullio Levi Civita” - Roma (RM);

che,  con  Determinazione  Dirigenziale  Prot.  0001883/2024  del  31/01/2024  del  Liceo  Scientifico
Statale “Tullio Levi Civita” di Roma, è stato autorizzato, per l’affidamento della concessione indicata
in  epigrafe,  l’esperimento  di  una  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  187,  co.  1  del  D.Lgs.
36/2023, senza pubblicazione di  un bando di  gara,  previa consultazione preliminare di  mercato
espletata  sulla  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  della  Città  metropolitana  di  Roma
capitale,  da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt.108, co.2 e 185 del
D.Lgs. 36/2023, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di
gara  in  applicazione  del  metodo  aggregativo  -  compensatore,  secondo  quanto  stabilito  dal
disciplinare di gara

che la presente gara è stata registrata presso il  SIMOG e le è stato attribuito il  CIG seguente:
B0E88E01D3;

che, ai sensi ai sensi dell’art. 187 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, la Stazione Unica Appaltante della Città
Metropolitana di Roma, U.O.LL.PP. Viabilità, Servizi e Forniture, su incarico del Responsabile unico
del Procedimento, ha provveduto, in data 20/03/2024 14:09:52 registro di sistema PI007163-24, a
creare  sulla  Piattaforma  telematica  dell’Ente  la  procedura  negoziata  per  l’affidamento  della
concessione in oggetto e ad inoltrare, nel medesimo ambiente (20/03/2024 14:02:01 - registro di
sistema  PI007158-24),  la  Lettera  d’invito  ai  3  (tre)  concorrenti,  che  avevano  manifestato,  nel
termine  perentorio  indicato  nell’Avviso  di  consultazione  preliminare  di  mercato,  interesse  a
partecipare;

che nel termine perentorio indicato nella Lettera d’invito (“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno
16 aprile 2024”), è pervenuta sulla piattaforma telematica “Portale gare della Città Metropolitana di
Roma”,  con  l’assunzione  delle  modalità  stabilite  nella  Lettera  di  invito/Disciplinare  di  gara  e
secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 1 (una) offerta telematica;

considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 93 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - una
commissione giudicatrice per la succitata procedura;

viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture da
aggiudicare,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Soggetto  Aggregatore,  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto,  in  particolare,  l'art.  3,  comma 1,  delle  summenzionate  linee guida,  ai  sensi  del  quale  "I
componenti  della commissione sono individuati  dal  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico sorteggio
da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata acquisita la
disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di  nominativi  doppio rispetto a quello dei
componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze richieste con riferimento

3



ad una singola gara,  non risultasse la disponibilità di  un numero di  candidati  doppio rispetto a
quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante pubblico sorteggio, a meno
che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello dei componenti da nominare;
in tale  ipotesi  il  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –  SUA /  Soggetto  Aggregatore  -  SA,
provvede alla nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi di professionalità esterne
alla SA.";

che al fine di acquisire i nominativi del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della commissione giudicatrice di  cui  trattasi,  il  Servizio Gare ha interpellato il  Liceo Scientifico
Statale “Tullio Levi Civita” - Roma (RM);

preso atto che le disponibilità espresse dal Liceo Scientifico Statale “Tullio Levi Civita” di Roma sono
in numero pari a quello dei componenti da nominare, e che tra gli stessi è presente altresì il RUP, ai
sensi del comma 3 dell'art. 93 del D.Lgs. 36/2023 con riferimento alla specifica procedura, sono
stati  individuati,  quali  componenti  della  commissione  giudicatrice  in  questione,  i  sottoelencati
candidati:

1)     Presidente:  Prof.ssa  Monaco  Daniela  –  Dirigente  Scolastico/Rup  -  Liceo  Scientifico  Statale
“Tullio Levi Civita” - Roma (RM);

2)     componente: Prof.ssa Nardella Luisa – DSGA – Liceo Scientifico Statale “Tullio Levi Civita” -
Roma (RM);

3)     componente: Prof. Larocca Francesco – Docente di scienze naturali - Liceo Scientifico Statale
“Tullio Levi Civita” - Roma (RM);

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)     di nominare la Commissione giudicatrice della procedura negoziata - espletata per conto del
Liceo Scientifico Statale “Tullio Levi Civita” di Roma  – per l’affidamento in concessione di un punto
di ristoro mediante la gestione del BAR all’interno dell’Istituto scolastico per la durata di anni 5 - PN

4



VCS03/24/SUA - CIG: B0E88E01D3, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, con la seguente composizione:

-        Presidente:  Prof.ssa  Monaco  Daniela  –  Dirigente  Scolastico/Rup -  Liceo Scientifico Statale
“Tullio Levi Civita” - Roma (RM);

-        componente: Prof.ssa Nardella Luisa – DSGA – Liceo Scientifico Statale “Tullio Levi Civita” -
Roma (RM);

-        componente: Prof. Larocca Francesco – Docente di scienze naturali - Liceo Scientifico Statale
“Tullio Levi Civita” - Roma (RM);

2)     di stabilire che in sede di prima riunione della commissione di gara i componenti dovranno
rendere  apposita  dichiarazione  attestante  l'insussistenza  delle  condizioni  previste  dall'art.  93,
comma 5 del d.lgs. n. 36/2023;

3)     di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

4)      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR
del  Lazio  entro  30  giorni  decorrenti  dalla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del
Committente.

5



Pagina 1 / 6 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org 
Cognome/i Nome/i © Comunità europee, 2003 20051110  

 
 

 
Curriculum Vitae 

Europass 

 

 
Informazioni personali 

 

Cognome e Nome MONACO Daniela 

   

  

  

  

 

Cittadinanza 
 

Italiana 

 

Data di nascita 
 

16 aprile 1972 

 

Sesso 
 

Femminile 

POSIZIONE RICOPERTA DIRIGENTE SCOLASTICO 

Esperienza professionale 

 

                                         

                                             01/09/1994 

 
 
 

01/09/1995 
 
 
 

01/09/1996 
 
 

01/09/2002 
 
 

01/09/2005 
 
 

                                     
                                     Dal 01/09/2013 
 
                             Dal 01/09/2023 

Nomina in ruolo in qualità di Docente a tempo indeterminato 
nella Scuola dell’Infanzia presso l’I.C. “Madre Teresa di 
Calcutta” di Roma. 

Assunzione di titolarità in qualità di Docente a tempo 
indeterminato nella Scuola dell’Infanzia presso l’I.C. “Santa 
Maria delle Mole” in provincia di Roma. 

Assunzione di titolarità in qualità di Docente a tempo 
indeterminato nella Scuola dell’Infanzia presso l’I.C. “Madre 
Teresa di Calcutta” di Roma. 

Passaggio di ruolo dalla scuola dell’infanzia alla scuola 
primaria presso l’I.C. “Gigi Proietti” di Roma 

Assunzione di servizio in qualità di Docente a tempo 
indeterminato nella Scuola Primaria dell’I.C. “Artemisia 
Gentileschi” di Roma 

Dirigente Scolastico I.C. “Giuseppe Impastato“ – Via Luigi 
Gastinelli, 58 – 00132 Roma 

Dirigente Scolastico del Liceo scientifico “Tullio Levi Civita“ – 
Via Torre Annunziata 11-13  – 00177 Roma 

 

 

 

http://europass.cedefop.eu.int/
http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


Pagina 2 / 6 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org 
Cognome/i Nome/i © Comunità europee, 2003 20051110  

  

  

ALTRI SERVIZI NELLA SCUOLA aa.ss. 1999/2000 e 2000/2001 Funzione Obiettivo: Sostegno al lavoro dei            
docenti concernente: 

- Analisi dei bisogni formativi e gestione del piano di 
formazione/aggiornamento. 

- Coordinamento delle attività ed interventi progettati dai docenti in 
relazione a problematiche scolastiche legate a situazioni di 
bisogno/svantaggio degli alunni (in vista del miglioramento delle 
situazioni riscontrate). 

 
 a.s. 2002/2003 Funzione Obiettivo. Gestione del POF e Autovalutazione   
d’Istituto; 

 aa.ss. 2005/2006; 2006/2007; 2007/2008; 2008/2009; 2009/2010 Componente del 
Comitato di Valutazione dei docenti; 

 
 aa.ss. 2009/2010; 2010/2011; 2011/2012; 2012/2013 Collaboratore del     
Dirigente Scolastico. 
 
 

 
   

http://europass.cedefop.eu.int/
http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


Pagina 3 / 6 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org 
Cognome/i Nome/i © Comunità europee, 2003 20051110  

 

TITOLI CULTURALI • Diploma di Istituto Magistrale conseguito con votazione 58/60 nel 1990. 

• Abilitazione all’insegnamento nella scuola dell’infanzia conseguita nel 1991. 

• Abilitazione all’insegnamento nella scuola elementare conseguita nel 1991. 

• Diploma di differenziazione didattica secondo il metodo Boschetti Alberti conseguito 
con votazione 30/30 nel 1992. 

• Diploma di differenziazione didattica secondo il metodo Agazzi conseguito con 
votazione 30/30 e lode nel 1993. 

• Diploma di differenziazione didattica secondo il metodo Pizzigoni conseguito con 
votazione 30/30 e lode nel 1993. 

• Diploma di specializzazione polivalente per l’insegnamento ad alunni con disabilità 
nella scuola elementare conseguito con votazione 30/30 nel 1993. 

• Laurea in pedagogia conseguita con votazione 110/110 e lode nel 1998. 

• Abilitazione all’insegnamento nella scuola secondaria di secondo grado classe di 
concorso A036 conseguita nell’anno 2001. 

• Certificati dei corsi “level one and two” di conoscenza della lingua inglese seguiti 
presso la British School. 

• Corso di Perfezionamento sulla Formazione della Dirigenza Scolastica realizzato 
dall’Università degli Studi di Firenze nell’anno 2001 - Attestato di 250 ore di 
apprendimento, pari a 10 CFU. 

• Corso di Perfezionamento in “Autobiografia e formazione. Percorsi per la 
personalizzazione” realizzato dall’Università degli Studi di Firenze nell’anno 2007 
- Attestato di 200 ore di apprendimento, pari a 25 CFU. 

• Certificato ECDL rilasciato il 25/02/2010 da European Computer Driving Licence. 

• MASTER di II Livello “Governance della scuola dell’autonomia: ruoli organizzativi, 
strategici e tecnici” – a.a. 2020-2021. 
 

• Attestati di partecipazione alle seguenti iniziative di formazione/aggiornamento 
(corsi, seminari, convegni…): 
- Attuazione dei nuovi Orientamenti della scuola materna, corso di 

aggiornamento del Provveditorato agli Studi, Roma 1994. 
- Lavori in corso: la riforma della scuola elementare, Convegno nazionale 

dell’Aimc, Roma 1995. 
- Radici di qualità: la cultura valutativa nella scuola dell’infanzia, Seminario 

nazionale dell’ Aimc, Belluno 1995. 
- Domanda di futuro. L’Aimc e le sfide sociali del bambino, Convegno nazionale 

della Aimc, Roma 1995. 
- Laici per l’educazione. L’Aimc nella Chiesa e nel tempo, Convegno nazionale 

della Aimc, Roma 1995. 
- In viaggio… con l’altro, Seminario nazionale dell’Aimc, Roma 1995. 
- La cittadinanza dell’educativo. Memoria dell’Aimc, impegno di democrazia, 

Convegno nazionale, Roma 1995. 
- Corso di aggiornamento del piano nazionale scuola materna, I° Circolo di 

Frascati, 1995. 
- Non da soli. L’Aimc per la costruzione del sapere professionale, Scuola 

nazionale di Formazione Associativa Aimc, Roma1996. 
- Educazione all’ambiente, corso di aggiornamento presso il Circolo di Marino II, 

Roma 1995/96. 
- Come progettare un curricolo, corso nazionale di aggiornamento dell’Aimc, Affi 

1996.

http://europass.cedefop.eu.int/
http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


Pagina 4 / 6 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org 
Cognome/i Nome/i © Comunità europee, 2003 20051110  

. 
- Ragionare su Ascanio. Dalla produzione delle scuole agli indicatori di qualità, 

Seminario nazionale dell’Osservatori o nazionale sulla sperimentazione 
coordinata Ascanio, Roma 1996. 

- Comunicazione, continuità dello sviluppo, osservazione, corso residenziale di 
formazione-aggiornamento del M.P.I., Roma 1996. 

- La città senza porte, corso nazionale di aggiornamento dell’Aimc, Assisi 1996. 
- Nuovi scenari per una scuola che cambia, incontro di studio e aggiornamento 

dell’Aimc, Viterbo 1996 
- La persona ragione del sistema, convegno nazionale dell’Aimc, Sacrofano 

1996. 
- Nel cantiere della città educativa. Il posto dell’Aimc, Congresso nazionale 

dell’Aimc, Roma 1997. 
- L’obbligo del quinto anno di età: i problemi che pone, convegno didattico di 

“Esperenzioteca”, Terracina 1997. 
- Dalla mozione congressuale all’azione associativa: un tempo e un luogo per 

riflettere e progettare insieme, seminario nazionale dell’Aimc, Malmantile 1997. 
- Interrogare l’autonomia, convegno nazionale dell’Aimc, Sacrofano 1997. 
- Il ruolo degli IRRSAE per la scuola dell’infanzia nella riforma del riordino dei 

cicli, seminario nazionale interIRRSAE, Roma 1998. 
- Fare l’insegnante, convegno nazionale dell’Aimc, Sacrofano 1998. 
- Uno, due, tre… Giocare l’infanzia, convegno nazionale dell’Aimc, Chianciano 

1998. 
- Autovalutazione, strategia per lo sviluppo delle scuole, seminario nazionale 

dell’Aimc, Roma 1998. 
- Formazione di conduttori di gruppi di ricerca-azione territoriali per la scuola 

dell’infanzia, Roma 1998. 
- Idem, Napoli 1999 e Napoli 2000. 
- Idem, Milano 1999. 
- Idem 2 giornate, Roma 1999 e 1 giornata, Roma 2000. 
- Lente di ingrandimento. Nel curricolo vedo la scuola, convegno nazionale 

dell’Aimc, Calambrone 1999. 
- Assemblea straordinaria per l’adozione del nuovo Statuto Aimc, Roma 2000. 
- Corso di formazione per le Funzioni Obiettivo, Roma 2000. 
- Campo scuola di studio sulle problematiche della scuola dell’infanzia, Aimc, 

Viserba di Rimini 2000 
- Convegno nazionale di studio dell’Uciim “Bisogno dei valori per educare alla 

legalità. Il compito dei genitori”, 18 novembre 2000 
- Corso di aggiornamento “Da professionisti sui sentieri dell’autonomia. 

Progettualità didattico-formativa e successo scolastico”, tenuto dall’Aimc 
presso il 34° Circolo di Roma, 2000 

- Seminario nazionale di formazione dell’Aimc “Scuole che si valutano”, Roma 
2001 

- Convegno nazionale di studio dell’Aimc “Professione di autonomia. 
Rappresentarsi, progettarsi, esprimersi nell’Aimc e con l’Aimc”, Chianciano 
2001 

- Convegno Progetto VIVES 2 del CEDE, Frascati 2001 
- Convegno Progetto VIVES 2 del CEDE, Rocca di Papa 2001 
- Corso di aggiornamento sull’Intercultura della Caritas diocesana di Roma, 2002 
- Corso di aggiornamento “Autovalutazione: un percorso attivo” organizzato 

presso l’allora 34° Circolo di Roma, 2002. 
- Corso di aggiornamento sull’intercultura, Roma gennaio 2002. 
- Corso di aggiornamento: Autovalutazione-Un percorso attivo, Roma febbraio 

http://europass.cedefop.eu.int/
http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


Pagina 5 / 6 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org 
Cognome/i Nome/i © Comunità europee, 2003 20051110  

 - 2002. 

- Corso di formazione: Cineterapia, Roma novembre 2002. 

- Corso di formazione: Uno sguardo sulle culture altre, Roma maggio 2008. 

- Corso di formazione: Spiccare il volo 08, Progetto di educazione ludico-
motoria e motoria di base, a.s. 2007/2008. 

- Corso di formazione: I disturbi Specifici di apprendimento, Roma maggio 
2008. 

- Corso di formazione e informazione sui problemi della sicurezza nei luoghi di 
lavoro e nella scuola. Roma, dicembre 2009. 

- Corso di formazione: Formazione ed Informazione ai preposti della scuola, 
Roma, marzo 2010. 

- Seminario su: I D.S.A.. Nuovi strumenti per la scuola per prevenirli ed 
affrontarli. Roma, novembre 2010. 

- Attestato partecipazione al corso di formazione “Sito web e Trasparenza “, 
settembre 2013. 

- Attestato partecipazione al corso di formazione “Assicurare le istituzioni 
scolastiche “, ottobre 2013. 

- Conferenza di servizio: Avvio del piano e delle misure di accompagnamento 
delle Indicazioni nazionali 2012, USR Lazio, ottobre 2013. 

- Corso di formazione per Dirigenti ( art. 37 c. 7 D.Lgs 81/2008 ), Eu-Service 
s.r.l., dicembre 2013. 

- Corso di formazione: Il programma Annuale 2014, Roma ottobre 2014. 
- Corso di formazione: Progettare la segreteria digitale delle Istituzioni 

scolastiche, Roma 2014. 
- Corso di formazione: La gestione delle risorse nella buona scuola – Il 

programma annuale 2015, Roma dicembre 2014. 
- Corso di formazione: Relazioni tra scuola e territorio e reti di scuole, il 

dimensionamento degli Istituti, i sistemi di governante delle relazioni tra 
istituzioni scolastiche e rappresentanza istituzionale, Roma dicembre 2015. 

- Seminario sull’avvio del sistema nazionale di valutazione, Roma maggio 2015. 
-    Corso di formazione: Bilancio,  programmazione e scritture contabili. 
-    Acquisizione di beni e servizi. Nuovi obblighi normativi. Roma, ottobre 2015. 
- Corso di formazione su “La legge 107/15 Buona Scuola” – 2015. 
- Convegno Asal “Autonomia: punto e a capo” – 2015. 
- Corso di formazione: Il programma annuale 2016 – I finanziamenti e la 

gestione delle risorse nella buona scuola… verso il nuovo regolamento di 
contabilità, Roma ottobre 2015. 

- Seminario: Snodi telematici dei processi valutativi. Roma, aprile 2016. 
- Corso di formazione “Gli interventi da fare subito in materia di trasparenza” – 

2016. 
- Partecipazione al Piano di formazione dei Dirigenti scolastici a.s. 2016-2017. 
- Seminario di formazione USR Lazio “SNV: Snodi tematici dei processi 

valutativi” - 2016 
- Conferenza di servizio “Piano di informazione sul D.L. 13 aprile 2017 n. 62 in 

merito a valutazione, certificazione delle competenze ed esame di Stato nelle 
scuole del primo ciclo di istruzione – 2017. 

- Corso di formazione in materia di “Procedure di acquisto nelle Amministrazioni 
Pubbliche e normativa in materia di anticorruzione e trasparenza” – Dicembre 
2016 – Febbraio 2017. 

- Corso di formazione “La sicurezza informatica nelle istituzioni scolastiche: un 
processo in continua evoluzione” – 2017. 

- Seminario nazionale “Cittadinanza e Costituzione”, promosso dall’USR Lazio – 
Firenze, settembre 2018. 

http://europass.cedefop.eu.int/
http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


Pagina 6 / 6 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org 
Cognome/i Nome/i © Comunità europee, 2003 20051110  

- Seminario ANDIS “Verso la rendicontazione sociale” settembre 2018. 
- Corso di formazione “General Data Protection Regulation” – 2018. 
- Seminario formativo “Amministrazione digitale e privacy a scuola: come essere a 

norma” – 2019. 
- Corso di formazione “Il controllo di gestione” e “La rendicontazione sociale a scuola” 

– 2019. 
- Corso di formazione “Gestione del personale e la gestione amministrativa” – 

2019. 
- Corso di formazione “La revisione del curricolo  verticale a seguito della 

rimodulazione prevista nella legge 92 del 20/08/2019”. 
- Iniziative di formazione a distanza negli aa.ss. 2019-2020, 2020-2021 e 2021-

2022 sui temi riguardanti “La nuova normativa sull’Inclusione degli alunni con 
disabilità”; “Il nuovo modello di valutazione nella scuola primaria”; “Modelli di 
avanguardie educative e Progetto DADA”. 

- Corso ANILS – DIRSCUOLA di Inglese livello A2/B1. 
- Corso di formazione Asal sul “Nuovo Codice dei contratti – D.lgs 36/2023”. 
 

 
TITOLI PROFESSIONALI 

 
• Dichiarazione di qualità di servizio rilasciata dalla Presidenza Nazionale AIMC 

(Associazione Italiana Maestri Cattolici) per il Comando espletato in qualità di 
Responsabile Nazionale della Scuola dell’Infanzia negli aa.ss. 1996-97, 1997/98, 
1998/99. 

• 2 nomine in qualità di conduttore di gruppi di lavoro nell’ambito di un corso di 
Formazione Formatori per l’area logico-matematica per la scuola dell’infanzia ed 
elementare organizzato dall’IRRSAE Campania nel 1996. 

• 2 nomine in qualità di conduttore di gruppi di lavoro nell’ambito del Corso nazionale 
di aggiornamento “La città senza porte” organizzato dall’AIMC ad Assisi nel 1996. 

• 1 nomina in qualità di conduttore di gruppi di lavoro nell’ambito del Seminario 
nazionale “Bambini plurali. Insegnanti plurali” promosso dall’AIMC nel 1999. 

• Nomine in qualità di docente formatore nei seguenti corsi di formazione per docenti 
di scuola dell’infanzia ed elementare: 

- Le implicazioni pedagogiche al problema della continuità – Relazionalità e 
comunicazione – Integrazione ed interculturalità – Roma, 1996. 

- La scuola dell’infanzia tra innovazione e ricerca – Rieti, 1996 
- La pedagogia narrativa come metodologia di educazione all’interculturalità 

– Terni, 1996. 

http://europass.cedefop.eu.int/
http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


Pagina 7 / 6 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org 
Cognome/i Nome/i © Comunità europee, 2003 20051110  

 - Didattica e valutazione nella scuola dell’infanzia – Terni, 1996. 
- Valutazione e programmazione – Ficulle, 1996. 
- Dinamiche interculturali per una migliore integrazione e scolarizzazione 

degli alunni – Lucca, 1997. 
- La valutazione nella scuola dell’infanzia – Terni, 1997. 
- Approccio all’interculturalità attraverso la pedagogia narrativa – Imola, 

1998. 
- Problematiche sulla continuità – Terni, 1999. 
- Modalità apprenditive e dinamiche evolutive del bambino del 2000 – 

Lagonegro (Pz), 1999. 
- Intercultura e dialogo tra le religioni – Roma 2000 
- Ipotesi di un curricolo locale – Trieste 2001 

 

• Incarico di collaborazione/consulenza esterna al Progetto QUASI (Qualità di 
sistema nella scuola dell’infanzia) del CEDE, 2001. 
 

•  Incarico di collaborazione scientifica esterna al Progetto VIVES 2 
(Monitoraggio dell’autovalutazione della competenze professionali del 
personale docente nella costruzione di curricoli locali in microrete) dell’Invalsi 
(ex CEDE) dal 23 maggio 2001 al 31 dicembre 2002. 

 

• Nel 2018 direttore scientifico del corso di formazione professionale 
“Progettare per competenze” realizzato in rete tra gli II.CC. “Francesca 
Morvillo” e “Giuseppe Impastato” di Roma, in collaborazione con l’Isp. Cerini 
Giancarlo, Dott.ssa Pozio Stefania e la Dott.ssa Bellanova Laura. 
 

• Nel 2018-19 responsabile scientifico del Concorso “Bocciamo l’Illegalità – 
premio Luigi Leporini”, realizzato in rete tra gli II.CC. “Francesca Morvillo” e 
“Giuseppe Impastato” di Roma e con l’IIS “S. Lopiano” e l’I.C. “Cetraro” sotto 
il patrocinio del Comune di Cetraro (CS). 

 

• Incarico di consulente esterno della Task Force Scuola – Fase 2 
dell’Emergenza Covid19, istituita presso il Comune di Roma con 
determinazione dirigenziale n. 13165 del 12/05/2020 per la ripartenza dei 
servizi educativi e scolastici di Roma Capitale.  

 

• Da marzo 2023 Presidente dell’Asal (Associazione delle Scuole Autonome del 
Lazio) per il coordinamento delle reti di scuole aderenti (circa 220 scuole), 
finalizzato alla condivisione di problematiche scolastiche e dei bisogni 
formativi professionali emergenti per la realizzazione di servizi di supporto. 

 

• Dall’anno 2023 membro dell’Associazione culturale KOINE’ in qualità di 
esperto formatore - Ambassador DADA (modello di Didattiche per ambienti di 
apprendimento). 
 

http://europass.cedefop.eu.int/
http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


Pagina 8 / 6 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org 
Cognome/i Nome/i © Comunità europee, 2003 20051110  

 

PUBBLICAZIONI 

 

• 15 articoli scritti per il mensile “Il Maestro” dell’AIMC tra il 1995 e il 1999. 

• 8 articoli scritti per il quindicinale “Notes” dell’AIMC tra 1997 e il 1999. 

• 1 articolo “Formazione: nuove frontiere” per la rivista Scuola materna, 25 agosto 
2000. 

• Contributi nei seguenti testi: 

▪ Autonomia in azione – a cura dello staff dell’area della formazione c/o Centro 
nazionale AIMC – Ed. Aimc-Ecogeses, Roma 1998. 

▪ Uno, due, tre … Giocare l’infanzia – Atti del Convegno nazionale per la scuola 
dell’infanzia del 6-8 marzo 1998 Chianciano – Ed. Aimc-Ecogeses, Roma 1998. 

▪ A cinque… ma non da cinque – Atti del Convegno nazionale per la scuola 
dell’infanzia organizzato nel 1999 a Bologna dal Coordinamento nazionale di 
associazioni professionali e organizzazioni sindacali per le politiche dell’infanzia – 
Ed. Junior, 1999. 

▪ Scuola senza fantasmi – un percorso di educazione interculturale per la scuola 
dell’infanzia ed elementare, a cura dello staff nazionale di Educazione 
interculturale istituito c/o Centro nazionale AIMC – Ed. Aimc-Ecogeses, Roma 
1999. 

▪ Un testo edito dalla EMI “Tessere di interculturalità” su tematiche relative alla 
formazione interculturale di formatori. 

http://europass.cedefop.eu.int/
http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


Pagina 9 / 6 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org 
Cognome/i Nome/i © Comunità europee, 2003 20051110  

 
 
 
 
 

Conoscenze linguistiche 

Autovalutazione 

Livello europeo (*) 
 

Lingua 

Lingua 

 

 
(*) 

 

 
Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

2012 

 

2001 

 

 
Superamento Concorso per Dirigenti Scolastici 

 

Abilitazione all’insegnamento per l’allora classe di concorso A036 

 

 

1991 Abilitazione all’insegnamento nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Patente B 
 

 

Dati personali 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Regolamento UE (GDPR) 
2016/679. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Comprensione Parlato Scritto 

 Ascolto Lettura Interazione 
orale 

Produzione 
orale 

 

  INGLESE  A2/B1  A2/B1  A2/B1  A2/B1 

  FRANCESE  Scolastico  Scolastico  Scolastico  Scolastico 

 

http://europass.cedefop.eu.int/
http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


Pagina 10 / 6 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org 
Cognome/i Nome/i © Comunità europee, 2003 20051110  

 
La  so t tosc r i t ta  Dan ie la  Monaco ,  a i  sens i  e  pe r  g l i  e f fe t t i  deg l i  a r t i co l i  46  e  47  e  consapevo le  de l le  
sanz ion i  pena l i  p rev i s te  da l l ’a r t i co lo  76  de l  D.P .R .  28  d i cembre  2000 ,  n .  445  ne l l e  ipo tes i  d i  fa l s i tà  e  
d i ch ia raz ion i  mendac i ,  d i ch ia ra  che  le  i n fo rmaz ion i  r i po r ta te  ne l  p resen te  cu r r i cu lum v i tae ,  reda t to  in  
fo rma to  eu ropeo ,  co r r i spondono  a  ve r i tà .  
 
Roma ,  20  Ap r i le  2024  
 

MONACO DANIELA 

( D o c u m e n t o  f i r m a t o  d i g i t a l m e n t e  a i  s e n s i  d e l  C o d i c e  A m m i n i s t r a z i o n e  d i g i t a l e  e  d e l l a  c o n n e s s a  n o r m a t i v a  v i g e n t e )  

 
 

 
 

 

 

http://europass.cedefop.eu.int/
http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  NARDELLA LUISA 

Indirizzo   

Telefono   

Fax   

E-mail   

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  08/09/1971 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  2008 AD OGGI 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 MIM 

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego  DSGA – Direttore dei Servizi generali e Amministrativi 

 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Svolgimento di attività lavorativa di rilevante complessità ed avente rilevanza esterna. 
Sovrintendenza, con autonomia operativa, ai servizi  generali amministrativo-contabili e cura 
dell’organizzazione con funzioni di coordinamento, promozione delle attività e verifica dei risultati 
conseguiti, rispetto agli obiettivi assegnati ed agli indirizzi impartiti, al personale ATA, alle sue 
dirette dipendenze. 

Organizzazione autonoma dell’attività del personale ATA nell’ambito delle direttive del dirigente 
scolastico. Attribuzione al personale ATA, nell’ambito del piano delle attività, di incarichi di 
natura organizzativa e delle prestazioni eccedenti l’orario d’obbligo, quando necessario. 

Svolgimento con autonomia operativa e responsabilità diretta dell’attività di istruzione, 
predisposizione e formalizzazione degli atti amministrativi e contabili;  unzionario delegato, 
ufficiale rogante e consegnatario dei beni mobili. 

Possibilità di svolgimento di attività di studio e di elaborazione di piani e programmi richiedenti 
specifica specializzazione professionale, con autonoma determinazione dei processi formativi ed 
attuativi.  

Possibilità di svolgimento di  incarichi di attività tutoriale, di aggiornamento e formazione nei 
confronti del personale.  

Possibilità di ricevere  l’affidamento di incarichi ispettivi nell’ambito delle istituzioni scolastiche. 
 

Membro di diritto della Giunta esecutiva, in funzione anche di segretario verbalizzante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

 

 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)    2008 AD OGGI 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 MIUR 

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 DSGA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2003-2007 

Vis volontariato internazionale per lo sviluppo 

 

 

Impiegata settore volontari 

 

Selezione, formazione e accompagnamento del personale volontario e cooperante all’estero, 
inserito nei progetti di Sviluppo e di Servizio Civile. 

 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università La Sapienza 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Laurea in Giurisprudenza 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  ELEMENTARE 

• Capacità di scrittura  ELEMENTARE 

• Capacità di espressione orale 

 

ALTRA LINGUA 

 

 Capacità di lettura 

 Capacità di scrittura 

 Capacità di espressione 
orale 

 ELEMENTARE 

 

FRANCESE 

 

BUONA 

BUONA 

BUONA 

 

 

 
   

 

   

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

  

 

PACCHETTO OFFICE, POSTA ELETTRONICA, SOFTWARE GESTIONALI. 

 
 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

PATENTE O PATENTI  PATENTE B 
 
 
 
 
 
L a  s o t t o s c r i t t a  L u i s a  N a r d e l l a ,  a i  s e n s i  e  p e r  g l i  e f f e t t i  d e g l i  a r t i c o l i  4 6  e  
4 7  e  c o n s a p e v o l e  d e l l e  s a n z i o n i  p e n a l i  p r e v i s t e  d a l l ’ a r t i c o l o  7 6  d e l  
D . P . R .  2 8  d i c e m b r e  2 0 0 0 ,  n .  4 4 5  n e l l e  i p o t e s i  d i  f a l s i t à  e  d i c h i a r a z i o n i  
m e n d a c i ,  d i c h i a r a  c h e  l e  i n f o r m a z i o n i  r i p o r t a t e  n e l  p r e s e n t e  c u r r i c u l u m  
v i t a e ,  r e d a t t o  i n  f o r m a t o  e u r o p e o ,  c o r r i s p o n d o n o  a  v e r i t à .  
 
 
 
 
Roma, 20/04/2024 
 
 
 
Luisa Nardella 
documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 

 
                       
 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 1 -  
 

  

  

 

 

 C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  LAROCCA FRANCESCO 

   

   

   

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  22.10.1967 

 

 

       Università degli Studi di Roma  

“La Sapienza” 
  

• Dal 1999   collabora con il Laboratorio di Paleobotanica e Palinologia, diretto dalla Prof.ssa Maria Follieri e 
successivamente dalla prof.ssa Donatella Magri del Dipartimento di Biologia Ambientale 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, in qualità di borsista CNR e contrattista di 
ricerca, acquisendo esperienza su varie metodologie per il trattamento, l’osservazione e 
l’identificazione di resti vegetali ed inoltre sulla documentazione ed archiviazione di micro- e 
macrofotografia e sulle analisi di immagini tramite sistemi digitali. 

 

               Istituto Salesiano “Pio XI”   

   

• Dal 2001al 2006  ha insegnato Biologia, Chimica e Geografia nell’Istituto Salesiano “Pio XI” Ginnasio-Liceo “Sacro 
Cuore” Via Umbertide 11, 00181 Roma  

   

                                          

       Istituto Salesiano “Villa Sora” 
  

• Dal 2003 al 2015 

 

 

 
 

 ha insegnato Biologia, Chimica e Geografia nel Liceo Classico e nel Liceo Scientifico, 
dell’Istituto Salesiano “Villa Sora” via Tuscolana 5, 00044 Frascati, dove dall’ottobre del 2006 ha 
svolto anche l’incarico di  Primo Collaboratore del Dirigente Scolastico. 

              Ministero dell'Istruzione e             

        dell'Università e della Ricerca 

• Dal 2015         Contratto a tempo indeterminato scuola secondaria di secondo grado  

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Dicembre 1999  Laurea in Scienze Biologiche presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, con la 
votazione di 110/110 e lode, discutendo la tesi sperimentale in Paleobotanica dal titolo: 
“Ricerche archeobotaniche nell’area archeologica del Parco di Centocelle (VI secolo a. C. - VI 
secolo d. C.)”. Relatori: Prof. M. Follieri, Dr. A. Celant. 

 

 

• Maggio 2000  Corso di Perfezionamento in Didattica modulare e dell’orientamento del Dipartimento di 
Scienze dell’Educazione dell’Università degli Studi Roma Tre.  

 

 

  

• Maggio 2004  Abilitazione all’Insegnamento secondario conseguita con il massimo dei voti 80/80 per la 
classe di concorso A060 presso la  Scuola di Specializzazione all’Insegnamento secondario 
dell’Università del Lazio (La Sapienza – Tor Vergata – Roma Tre – IUSM – La Tuscia – Cassino 



Pagina 2 -  
 

  

  

 

– LUMSA).  
 

   

• Marzo 2006 

 
 
 

• Maggio 2006 

 Corso di Perfezionamento in: Didattica delle Scienze Naturali. Consorzio Interuniversitario: 
Università degli Studi: di Torino, di Bari, del Molise, di Foggia, di Udine, di Camerino, di Sassari 
e di Cassino. 
 
Docente Tutor al corso: Fondamenti e Didattica delle Scienze, per il conseguimento 
dell’Abilitazione all’Insegnamento nella scuola dell’Infanzia e nella scuola Primaria, tenuto 
dall’Università degli Studi di Roma Tre. (Corsi speciali legge 143/2004 DM 21 del 9  Febbraio 
2005) (marzo 2006).   
 
 

• Ottobre 2009  Master in: Psicologia dello sviluppo e dell'educazione - Università Telematica Guglielmo 
Marconi. 

                             
 

         • Luglio 2012             Docente Tutor TFA (Tirocinio Formativo Attivo) primo ciclo A.A. 2011/12  relativo    alla  
classe di concorso A060. Università degli Studi “Tor Vergata”.  

 

                                        • Settembre 2014           Docente al corso FONDER (Fondo Paritetico Interprofessionale Nazionale per la   

                       Formazione Continua negli Enti Religiosi): nuove tecnologie didattiche.                                       

                                                                      “Dagli obiettivi didattici alla realtà virtuale: come le nuove tecnologie possono              
aiutare per un apprendimento significativo”. 

 
                                    •Dicembre 2018         Collaudatore nel progetto “Educazione HACKtistica all'Argan: competenze di 

base”. 10.8.1.B1-FESRPON-LA-2018-15 Prot. 0001723/U del 30/06/2018 
 

Collaudatore nel progetto POR Lazio FSE 2Ol4- 202A - Asse III Prot. 0003563/U 
del 12/12/2018. 
 

• Giugno 2020           Docente Tutor per i Docenti neoassunti. Attività di tutoraggio entro il percorso
          formativo per i docenti neoassunti anno scolastico 2019-20. 
 

• Ottobre 2021        Esperto per il modulo “Un laboratorio è solo un altro posto per giocare” per lo       
svolgimento delle attività del Progetto “Ri-usciamo insieme. Competenze di base”                                   
10.2.2A-FSEPON- LA-2021-50 Prot. 0004871/U del 25/10/2021. 

 
•Febbraio 2022       Tutor interno PCTO Lab2go  Biologia animale. Università degli studi di Roma “La 

Sapienza”. 
 
 •Febbraio 2023      Tutor interno PCTO Lab2go  Botanica. Università degli studi di Roma “La 

Sapienza” per il quale risulta vincitore come primo classificato al Concorso dei 
PCTO bandito dall’Università “La Sapienza”. 

  
                               Tutor interno PCTO “Un Laboratorio è un altro posto per giocare”. Convenzione 

fra Liceo Scientifico Statale “Tullio Levi Civita” e Liceo Artistico Statale “G. C. 
Argan”. 

 
Tutor interno PCTO “PLS Neuro Scienze”. Università degli studi di Roma “La 
Sapienza”. 
 
Tutor interno PCTO “PLS Microscopia”. Università degli studi di Roma “La 
Sapienza”. 
 

     •Marzo 2024      Docente di Microbiologia presso l’Istituto Restauro Roma (D.M. 16/11/2018 
n.506). Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Conservazione e Restauro dei 
Beni Culturali  
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

Borsa di Studio per la frequenza al 3° Laboratorio internazionale di storia agraria, 
indetto dal Centro di studi per la storia delle campagne e del lavoro contadino 



Pagina 3 -  
 

  

  

 

(Montalcino – Parco Val d’Orcia) (luglio 2000). 
 
Borsa di Studio del CNR nell’ambito del Progetto finalizzato “Beni Culturali” per la 
tematica: Analisi e conservazione della diversità biologica: Archivio botanico, 
zoologico, antropologico, svolta nel 2001 presso il Dipartimento di Biologia Vegetale 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. 
 
Corsi 
VI Corso di epidemiologia ambientale organizzato dall’Istituto Superiore di Sanità e 
dall’Ente per le Nuove Tecnologie per l’Energia e l’Ambiente (ENEA) (1995). 
 
Progetto “Sistemi di qualità – Formazione all’autovalutazione e alla certificazione”. Il 
corso, per un totale di 48 ore di lezione e 102 ore di lavoro autogestito, personale e 
di news group, ha previsto i seguenti moduli formativi: modulo di autovalutazione e 
modulo di certificazione. Cnos scuola e Ciofs scuola (2004). 
 
Corso di formazione PRH (Personalità e Relazioni Umane) sul tema: la Relazione 
con gli alunni (2005). 
 
Corso organizzato da A.F.A. Centro R.E.U.L. dal titolo: “Percorsi e strategie 
riabilitative per i disturbi specifici di apprendimento”, Relatori Giacomo Stella e 
Enrico Savelli. Genova 15 e 16 Dicembre 2006. 
 
Convegno Scientifico Nazionale: L’Insegnante “sufficientemente buono” 
psicodinamica della relazione educativa scolastica. Università Pontificia Salesiana. 
(20 Ottobre 2007). 
 
Congresso Internazionale: Ri-cercatori di senso. Bilancio e prospettive della 
logoterapia e analisi esistenziale in occasione del X anniversario della morte di 
Viktor E. Frankl. Università Pontificia Salesiana. (26-28 Ottobre 2007). 
 
Corso di astronomia di base tenuto dall’ Astrofisico Gianluca Masi (direttore 
scientifico del planetario di Roma) presso l’ottica Salmoraghi e Viganò in via 
Nazionale a Roma. (Giugno 2009). 
 
Corso  di 30 ore dal titolo: Le nuove tecnologie (ICTs) nella pratica educativa e 
didattica. CNOSFAP (Centro Nazionale Opere Salesiane, Formazione 
Aggiornamento Professionale) Marzo 2010. 
 
Corso di “Astronomia CCD”, durata: 12 ore, in 6 lezioni - Docente: Dr. Gianluca 
Masi, PhD, Presso UnitronItalia Instruments, Roma. Corso dedicato alla ripresa 
fotografica del cielo mediante le moderne camere CCD e digitali. Maggio-Giugno 
2012. 
 
Corso di 30 ore dal titolo: Didattica e Innovazione Metodologica, nell’ambito delle 
attività di formazione e aggiornamento per i docenti (L.107/2015, D.M. del 19 ottobre 
2016). Direttore del Corso Prof. Stefano Guerra, Liceo Scientifico Statale Teresa 
Gullace Formazione Ambito 5. Settembre 2017. 
 
 
Partecipazione a progetti con assegno di ricerca 
Progetto Finalizzato CNR Beni Culturali: Archivio biologico ed etnoantropologico, 
“Ricerche archeobotaniche nel Lazio”. Responsabile scientifico Prof. Maria Follieri. 
Anni 1996-2002. 
 
Contratto di ricerca Università "La Sapienza" di Roma/Unione Europea: 
“Characterization of the aridity processes on Mediterranean Europe. Protection and 
Management guidelines -ARIDUSEUROMED", contratto n. ENV4-CT95-0062. 
Coordinatore del progetto internazionale Prof. J.-M. Roure Nolla dell'Università di 
Barcelona. Anni 1996-1999. 
 
Contratto di ricerca Università "La Sapienza" di Roma/Unione Europea: "Dynamics 
of forest trees biodiversity: linking genetic, palaeogenetic and plant historical 
approaches (FOSSILVA)", contratto n. EVK2-CT-1999-00036 Coordinatore del 
progetto internazionale Prof. J.-L. de Beaulieu dell'Università di Marsiglia. Anni 
2000-2003. 
 



Pagina 4 -  
 

  

  

 

Progetto di Facoltà Sc. Mat. Fis. Nat., Univ. “La Sapienza”: Ricerche paleobotaniche 
per una ricostruzione dell’ambiente laziale nelle ultime migliaia di anni. 
Responsabile scientifico Dr. D. Magri. Anno 2001. 
 
Esperto esterno nell’ambito del progetto: 0009707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - 
Apprendimento e socialità Ri-usciamo insieme competenze di base 
Modulo: Un laboratorio è solo un altro posto per giocare 
Liceo Artistico Statale “G. C. Argan” A.S. 2021-22. 
 
Attività di campo 
Ricognizioni speleologiche nel Lagonegrese con il Dott. Mauro Rampini del 
Dipartimento di Biologia Animale e dell’Uomo - Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” - per la localizzazione di una nuova grotta, in seguito denominata “G. De 
Lorenzo”  (1996). 
 
Esecuzione di carotaggi di sedimenti lacustri con sonde manuali a pistone (Geocore 
System) in varie campagne di sondaggio presso il lago di Platamona e di Baratz in 
Sardegna (1998), nell’alveo dell’antico lago di Stracciacappa  presso Roma (1999), 
nella bonifica di Maccarese (2000). 
 
Ricerche archeobotaniche in scavi archeologici: 
Scavo di Cencelle nel territorio di Civitavecchia, collaborazione con l’École française 
de Rome (2000). 
 
Dal marzo del 2000 al febbraio del 2004 ha collaborato con il Dipartimento di 
Scienze Geologiche dell’Università degli Studi Roma tre, nello studio di frammenti 
antracologici utile alla caratterizzazione genetica della carbonaia di Ricetto (RI). 
 
Dall’ottobre del 2000 al novembre 2003 ha collaborato con la Soprintendenza 
Archeologica di Roma  nello studio di micro- e macroresti vegetali provenienti da 
scavi archeologici, in particolare dallo scavo di “Osteria del Curato – Intermetro” in 
Roma. 
 
Scavo di Villa Medici in Roma, collaborazione con l’École française de Rome (2001). 
 
Nel Novembre del 2001 riceve l’incarico dalla Soprintendenza Archeologica 
dell’Umbria per lo studio di frammenti xilologici di un letto di deposizione etrusco. 
 
 
Collaborazione all’organizzazione di mostre 
 
Mostra di Paleobotanica "Immagini del passato: il bosco al microscopio" presso il 
Dipartimento di Biologia Vegetale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", 
nell'ambito della VIII Settimana della Cultura Scientifica indetta dal Ministero 
dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica (marzo 1998). 
 
Mostra di Paleobotanica "I fossili di piante ci svelano il passato" presso il 
Dipartimento di Biologia Vegetale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", 
nell'ambito della IX Settimana della Cultura Scientifica indetta dal Ministero 
dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica (marzo 1999). 
 
Mostra di Paleobotanica "Cacciatori di piante fossili" presso il Dipartimento di 
Biologia Vegetale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nell'ambito 
della X Settimana della Cultura Scientifica indetta dal Ministero dell'Università e 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica (aprile 2000). 
 
Responsabile ed ideatore della mostra “Arte Alimentazione e Salute” degli Allievi del 
Liceo Artistico Statale G. C. Argan di Roma. Sapienza Università di Roma-Museo di 
Arte Classica (Gipsoteca) 23 Gennaio – 3 Febbraio 2018. 
 
Relatore della conferenza: “Dal Virtuale al Reale”, nuove tecnologie per la didattica 
delle Scienze. In occasione della “Notte bianca del Liceo Argan” Roma 24 maggio 
2019. 
 
Relatore insieme all’astrofisico Gianluca Masi del Convegno “Il Giardino del Cielo”  
presso “Istituto Salesiano di Roma Pio XI”  Roma 26 aprile 2023. 
 

http://www.liceoargan.gov.it/arti-figurative/presentazione
https://web.uniroma1.it/polomuseale/museo-arte-classica
https://web.uniroma1.it/polomuseale/museo-arte-classica


Pagina 5 -  
 

  

  

 

 
 
Altre attività 
Corso internazionale “Metodologia dell’interpretazione della Musica per Chitarra” 
docente: Angelo Giardino (agosto 1984). 
 
Premio Sebastiano Oschman Gradenigo per i giovani Fotografi romani con il 
patrocinio del Comune di Roma - Assessorato alla Cultura (dicembre 1993). 
 
Dal 1990 al 1995 è accompagnatore Dirigente delle squadre giovanili della sezione 
Tennis Tavolo della Polisportiva Giovanni Castelli. 
 
Nel 1997 è Giudice Arbitro Provinciale della Federazione Italiana Tennis Tavolo. 
 
Dal 1999 al 2009 è cantore del Coro Franco Maria Saraceni degli Universitari di 
Roma, diretto dal M° Giuseppe Agostini. 
 
Salesiano Cooperatore. Dal 25 Maggio 2009 appartiene alla Famiglia Salesiana 
nell’Associazione dei Salesiani Cooperatori. 
 
Dal 2012 dirige il Laboratorio Astronomico “La Torretta” sito nell’Istituto 
Salesiano “Villa Sora” di Frascati con il quale organizza differenti eventi a livello 
nazionale ed internazionale inserendosi come partner nella Notte Europea dei 
Ricercatori edizione 2013, 2014 e 2015. 
 
Nel 2017 è responsabile della funzione strumentale Mostre ed Eventi presso il Liceo 
Artistico “C. G. Argan” di Roma 
 
Pubblicazioni 
 
1) FOLLIERI M., CELANT A., GIARDINI M., LAROCCA F., MAGRI D., SADORI L. 
(2001) I fossili vegetali come patrimonio culturale e naturale: una proposta didattica 
ed espositiva. Abstract 3rd International Conference “Science and technology 
applied to the protection of Cultural Heritage in the Mediterranean basin”, Alcalà de 
Henares 9-14 luglio, p. 280. 
 
2) FOLLIERI M., CELANT A., GIARDINI M., LAROCCA F., MAGRI D., SADORI L. 
(2001) Fossil Plants as Cultural and Natural Heritage: A proposal for an educational 
exhibition. Proceedings of the 3rd International Conference “Science and technology 
applied to the protection of Cultural Heritage in the Mediterranean basin”, 
Universidad de Alcalà & consiglio Nazionale delle Ricerche. Servicio de 
Publicaciones de la Universidad de Alcalà. I.S.B.N.: 84-8138-453-4, 4 pp. 
 
3) LAROCCA F., CELANT A. (2003) Sito 3: risultati delle ricerche archeobotaniche. 
In: Caruso G., Gioia P., Volpe R. (a cura di), SDO: Indagini archeobotaniche 
preliminari – Centocelle, vol. I, Rubbettino editore, Comune di Roma. I.S.B.N.: 88-
498-0598-5. 
 
4) LAROCCA F., CELANT A. (2003) Sito 5: risultati delle ricerche archeobotaniche. 
In: Caruso G., Gioia P., Volpe R. (a cura di), SDO: Indagini archeobotaniche 
preliminari – Centocelle, vol. I, Rubbettino editore, Comune di Roma. I.S.B.N.: 88-
498-0598-5. 
 
5) LAROCCA F., CELANT A. (2003) Sito T 14: risultati delle ricerche 
archeobotaniche. In: Caruso G., Gioia P., Volpe R. (a cura di), SDO: Indagini 
archeobotaniche preliminari – Centocelle, vol. I, Rubbettino editore, Comune di 
Roma. I.S.B.N.: 88-498-0598-5. 
 
6) CAPITANIO F., LAROCCA F., IMPROTA S. (2004) High-temperature rapid 
pyrometamorphism induced by a charcial pit burning: The case of Ricetto, Central 
Italy. In: International journal of Earth Science.   
 
7) LAROCCA F. (2007) Il sistema cardiocircolatorio. Unità di apprendimento di 
Biologia. Elaborati multimediali tratti dai progetti didattici SSIS. Indirizzo Scienze 

Naturali. Classe di Insegnamento A060. 
 

8) MARCELLA S., LAROCCA F. (2012) Leopoli-Cencelle: Il Quartiere Sud-



Pagina 6 -  
 

  

  

 

Orientale. Fondazione Centro Studi sull’Alto Medioevo. I Resti archeobotanici. ISBN 
978-88-7988-983-4. 
 
9) LAROCCA F. et Al. (2020) Gregorio XIII Boncompagni Un Quadro nel Quadro – 
Atti della giornata di studio Frascati, Villa Sora, 19 Gennaio 2018. Volume, realizzato 
con la collaborazione della Banca d’Italia, e patrocinato dall’Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata”. Dipartimento di Studi letterari, filosofici e di Storia.  ISBN 978-
88-3293-339-0. 
 

 
 
 

MADRELINGUA   Italiana  

 

ALTRE LINGUA 
 

  Francese  

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

  
Il sottoscritto Francesco Larocca, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 nelle ipotesi di falsità e dichiarazioni mendaci, dichiara che le informazioni 
riportate nel presente curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità. Autorizzo il trattamento dei dati 
personali ai sensi della legge 675/96 

 
 

Roma 18.04.2024     Firma 
    Prof. Francesco Larocca 
         

    
 


